
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 486 del 21/04/2023 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 486 DEL: 21/04/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 28 E 29 MAGGIO 2023 CON EVENTUALE 

TURNO DI BALLOTTAGGIO  11 E 12 GIUGNO 2023. RETTIFICA 

IMPEGNO DI SPESA E ELENCO PERSONALE AUTORIZZATO AL 

LAVORO STRAORDINARIO  DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 468 DEL 

18-04-2023  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 28 E 29 MAGGIO 2023 CON 

EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO  11 E 12 GIUGNO 2023. 

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA E ELENCO PERSONALE 

AUTORIZZATO AL LAVORO STRAORDINARIO  DI CUI ALLA 

DETERMINAZIONE N. 468 DEL 18-04-2023 

 

Il Responsabile del Area Demografici e ICT 
 

 

VISTO il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali e in particolare l’art. 107; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n.  del 02.09.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile ad interim dell’Area Demografici Ict; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 recante ad oggetto <<Approvazione Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022-2024>>; 

VISTE 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e di assegnazione delle relative 

risorse finanziarie; 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 80 del 

16.11.2022 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024; 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 

28.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi allegati; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 10/20 del 16.03.2023 ad oggetto <<Elezioni comunali. Turno 

amministrativo 2023. Fissazione della data di convocazione dei comizi elettorali>>; 

VISTO il Decreto n. 24 del 24 marzo 2023, con il quale il Presidente della Regione Sardegna ha convocato, 

per i giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, ed eventuale ballottaggio di domenica 11 e lunedì 12 

giugno 2023, i comizi per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali in diversi Comuni della 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Sardegna che devono provvedere al rinnovo di detti organi nell’anno 2023, tra i quali ricade il Comune di 

Assemini; 

VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Cagliari del 30.03.2023 con la quale si dispone la 

convocazione, per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, dei comizi elettorali per l’elezione diretta del 

Sindaco e dei Consigli comunali fra gli altri, del Comune di Assemini, e dispone altresì l'eventuale turno di 

ballottaggio previsto per la giornata di domenica 11 e lunedì 12 giugno 2023. 

VISTI: 

- Il DPR 16 maggio 1960, n. 570 e ss. mm.ii. <<Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione 

degli organi delle Amministrazioni comunali >>; 

- L’art. 3 della Legge 7 giugno 1991, n. 182, recante “Norme per lo svolgimento delle elezioni dei consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali”; 

- La L.R. della Sardegna 17 gennaio 2005, n. 2 << Indizione delle elezioni comunali e provinciali. >>; 

- La L.R. della Sardegna 22 febbraio 2012, n. 4, recante norme in materia di Enti locali e, segnatamente, 

l’art. 1, comma 1, contenente disposizioni sulla composizione dei consigli comunali e delle giunte 

comunali, così come modificato dalla Legge regionale della Sardegna 12 marzo 2015, n. 7; 

- la Legge regionale della Sardegna 4 febbraio 2016, n. 2, recante disposizioni generali in materia di 

riordino degli Enti Locali; 

- L’art. 1, comma 1, del decreto-legge 12 dicembre 2022, n. 190, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27 gennaio 2023, n. 7, recante disposizioni urgenti in materia di prolungamento delle operazioni 

di votazione per le consultazioni elettorali dell’anno 2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 468 del 18/04/2023 avente ad oggetto: “Elezioni amministrative 

28 e 29 maggio 2023 con eventuale turno di ballottaggio 11 e 12 giugno 2023 . Costituzione ufficio elettorale 

comunale e autorizzazione a svolgere lavoro straordinario – impegno di spesa”;  

CONSIDERATO che nella medesima determinazione, per errore materiale: 

- la spesa del personale non è stata indicata  complessivamente comprendendo anche gli oneri riflessi e 

l’IRAP dovuti;  

- la spesa per i componenti di seggio non è stata esplicitata per quanto riguarda i compensi ai Presidenti 

di seggio e agli Scrutatori e Segretario; nonché diversificando la spesa per il 1° turno del 28/29 maggio 

e dell’eventuale  2° turno del ballottaggio dell’11/12 giugno 2023, e inoltre non è stato indicato in via 

presunta alcun seggio speciale ;  

ATTESO pertanto procedere alla rettifica della determinazione n. 468/2023 per quanto riguarda l’impegno 

delle spese necessarie allo svolgimento delle consultazioni in argomento dando atto che:  

- la spesa da impegnare per il personale ammonta complessivamente a € 89.093,87 di cui:  

€ 67.342,30 costo presunto per lavoro straordinario autorizzato 

€ 16.027,47 per oneri riflessi 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

€  5.724,10 per IRAP 

PRESO ATTO inoltre che la composizione degli uffici elettorali di sezione sono così composti:  

a) 1° turno votazioni del 28 e 29 maggio: per ogni sezione n. 1 presidente , n. 1 segretario, n. 4 

scrutatori (art. 20, primo comma, T.U.16 maggio 1960, n. 570 e s.m.i.) ;  

b) 2° turno ballottaggio 11/12 giugno: per ogni sezione n. 1 presidente , n. 1 segretario, n. 3 scrutatori 

(art. 3 bis, primo comma, L.R. 17 gennaio 2005, n.2);  

c) Composizione seggio speciale n. 1 presidente e n. 2 scrutatori; 

CHE, ai sensi della L. 13 marzo 1980, n. 70,  gli onorari dei componenti degli uffici elettorali  di sezione sono 

così determinati:  

- € 150,00 al presidente dell’ufficio elettorale di sezione  

- € 120,00 allo scrutatore e al segretario di sezione 

- € 90,00 al presidente di seggio speciale  

- € 61 ai componenti di seggio speciale 

RITENUTO pertanto quantificare i corrispettivi per i componenti dei seggi, dando atto che le sezioni per il 

Comune di Assemini sono n. 22 e determinando un numero presunto di 1 (uno) seggio speciale per ciascun 

turno di votazioni (28/29 maggio e ballottaggio del 11/12 giugno) come segue: 

1° turno 28 e 29 maggio:  

n. 22 presidenti per € 150,00 ciascuno: € 3.300,00 

n. 4 scrutatori + n. 1 segretario  per € 120,00 ciascuno per 22 sezioni: € 13.200,00 

2° turno ballottaggio 11 e 12 giugno:  

n. 22 presidenti per € 150,00 ciascuno: € 3.300,00 

n. 3 scrutatori + n. 1 segretario  per € 120,00 ciascuno per 22 sezioni: € 10.560,00 

n. 2 seggi speciali (presunti n.1 per ogni turno)  

n. 2 presidenti per € 90 ciascuno: € 180,00 

n. 4 scrutatori per € 61 ciascuno: € 244,00 

per un totale presunto di € 424,00 

RITENUTO pertanto rettificare l’impegno di spesa di cui alla determinazione n. 468/2023; 

RITENUTO inoltre rettificare parzialmente e riapprovare l’elenco del personale autorizzato allo svolgimento 

del lavoro straordinario in occasione delle elezioni in argomento, per dimissioni dal servizio di un dipendente 

e inserimento di altri; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

DETERMINA 

Per quanto specificato in premessa; 

DI rettificare e riapprovare l’elenco del personale autorizzato ad eseguire il lavoro straordinario elettorale 

(denominato “rettifica n.1 del 21.4.2023”) in relazione al monte ore assegnato a ciascuno, nei limiti previsti 

dalle vigenti disposizioni e sulla base delle esigenze in ordine ai tempi e alle modalità di attuazione degli 

adempimenti necessari, con la tempistica indicata nella determinazione n. 468/2023. 

Di rettificare l’impegno di spesa di cui alla determinazione specificata nella premessa n. 468 del 18/04/2023 

dando atto che sono state ricomprese le spese per oneri riflessi e IRAP del personale, e sono state 

determinate le spesa necessarie per gli onorari ai componenti dei seggi.  

DI procedere pertanto all’impegno presunto della somma € 144.877,87 necessaria per gli adempimenti 

organizzativi in capo al Comune per lo svolgimento delle elezioni amministrative di che trattasi, nel seguente 

modo: 

- € 67.342,30 - spese del personale per costo lavoro straordinario - da imputare sul capitolo di bilancio 

32006, codifica di Bilancio 1.10.1.0101, esigibilità 2023; 

- € 16.027,47 – spese del personale per oneri riflessi -da imputare sul capitolo di bilancio 32002, codifica 

di Bilancio 1.10.1.0101 esigibilità 2023; 

- € 5.724,10 – spese del personale per IRAP  -da imputare sul capitolo di bilancio 32070, codifica di 

Bilancio 1.10.1.0102 esigibilità 2023 

- € 30.784,00 – competenze ai componenti dei seggi- da imputare sul capitolo di bilancio 29003, codifica 

di bilancio 1.07.1.0103 esigibilità 2023; 

- € 25.000,00 – spese varie- (allestimento seggi, recapito plichi, materiali di consumo, acquisti manifesti 

ecc)  da imputare sul capitolo di bilancio 31402, codifica di Bilancio  1.07.1.0103, esigibilità 2023. 

DI dare atto che si procederà con successivi atti alla liquidazione delle spese sostenute; 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
 Il Responsabile ad interim  Area Demografici e ICT 

Il Segretario Generale 
Dr. Remo Ortu 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


